CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 174-CT
	Hà Nội, ngày 18 tháng 7 năm 1986

QUYẾT ĐỊNH
CỦA CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 174-CT NGÀY 18-7-1986 VỀ VIỆC TỔ CHỨC THU MUA CAM XUẤT KHẨU

 CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Để tập trung nguồn cam và bảo đảm chất lượng cam cho xuất khẩu, trước hết nhằm bảo đảm nghĩa vụ cung cấp sang Liên Xô theo hiệp định hợp tác về rau quả Việt Nam - Liên Xô,
Theo đề nghị của Bộ Công nghiệp thực phẩm và Bộ Nông nghiệp, Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng quyết định:

QUYẾT ĐỊNH:
1. Giao Tổng công ty xuất nhập khẩu rau quả, Bộ Công nghiệp thực phẩm trực tiếp thu mua toàn bộ sản lượng cam của các nông trường quốc doanh do Trung ương quản lý. Tổng Công ty xuất nhập khẩu rau quả tuyển chọn cam đủ tiêu chuẩn xuất khẩu tươi và chế biến các mặt hàng xuất khẩu; chỉ giao số cam còn lại không đủ tiêu chuẩn xuất khẩu và chế biến xuất khẩu cho ngành nội thương tiêu thụ.

2. Giao Uỷ ban Nhân dân các tỉnh Nghệ Tĩnh, Hà Sơn Bình và Thanh Hoá (thông qua các tổ chức xuất nhập khẩu của tỉnh) thống nhất thu mua toàn bộ sản lượng cam của các nông trường quốc doanh do địa phương quản lý, của các hợp tác xã và gia đình nông dân trên địa bàn tỉnh để giao toàn bộ số cam đủ tiêu chuẩn xuất khẩu và chế biến xuất khẩu cho Tổng công ty xuất nhập khẩu rau quả, Bộ Công nghiệp thực phẩm; chỉ giao số cam còn lại không đủ tiêu chuẩn xuất khẩu và chế biến xuất khẩu cho ngành nội thương tiêu thụ.

Bộ Công nghiệp thực phẩm phối hợp với các Bộ Nông nghiệp, Nội thương, Ngoại thương, Giao thông vận tải, Uỷ ban Kế hoạch Nhà nước, Uỷ ban Nhân dân các tỉnh Nghệ Tĩnh, Thanh Hoá, Hà Sơn Bình và các ngành có liên quan bàn và thống nhất các biện pháp tổ chức, cơ chế thu mua, phân phối cam theo đúng các mục tiêu nói trên ngay từ vụ cam năm 1986.

3. Bộ trưởng các Bộ Công nghiệp thực phẩm, Nông nghiệp, Nội thương, Ngoại thương, Giao thông vận tải, Uỷ ban Kế hoạch Nhà nước và Chủ tịch Uỷ ban Nhân dân các tỉnh Nghệ Tĩnh, Thanh Hoá và Hà Sơn Bình chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này thay cho Quyết định số 312-CT ngày 20-9-1985 của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng.

	Trần Quỳnh
(Đã ký)